
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

 

 Oggetto: Determina di annullamento CIG B376381D9D relativo alla Trattativa Diretta MEPA n. 4710437 per 

l’affidamento diretto dei lavori relativi ad interventi di manutenzione straordinaria Sala dei “Draghi e dei delfini”, da 
realizzare presso il Museo e Parco dell’Antica Kaulonìa - Monasterace (RC), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023. INTERVENTI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO E RECUPERO CONSERVATIVO 
DELLE AREE ARCHEOLOGICHE AFFERENTI AL PARCO - TERME DI NANNON E S. MARCO E AREE A VERDE DEL MUSEO. 
Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2024-2026. Annualità 2024 - D.M. rep. 327 del 20 ottobre 

2023 - Importo dell’intervento € 50.000,00 - CAP. 7433 PG 2. CUP: F17B23001140001.  
 

Per il Direttore Generale Avocante 

   Prof. Massimo Osanna, 
                                                                                              Il Delegato    

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “ Istituzione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività culturali ”) 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

DRM-CAL|23/07/2025|DETERMINA 82



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo Istituto ha subito la modifica della 
denominazione passando da “Polo” a “Direzione Regionale Musei Calabria”; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020;   

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e   per  il turismo"  è  ridenominato  "Ministero della cultura"; 

VISTI: 

- il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigen ziali 
di livello non generale del Ministero della cultura”;  

 -il D.M. 9 febbraio 2024 rep.53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico del Ministero della cultura, ridenominata 
Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale Istituto dotato di autonomia speciale;  
 
 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei Nazionali Calabria, con delega 
contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, 
ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) (GU Serie Generale n.77 del 31 -03-
2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° luglio 2023;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui agli articoli 19, 20 , 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 
224, comma 6, acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024, in tema di digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme 
telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, e-procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo 
Virtuale Operatore Economico, come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
  

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

VISTO l’intervento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria Sala dei “Draghi e dei delfini”, da realizzare presso il Museo e 
Parco dell’Antica Kaulonìa - Monasterace (RC), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023 – 
“INTERVENTI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO E RECUPERO CONSERVATIVO DELLE AREE ARCHEOLOGICHE AFFERENTI AL PARCO 
- TERME DI NANNON E S. MARCO E AREE A VERDE DEL MUSEO”. Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2024 -
2026. Annualità 2024 - D.M. rep. 327 del 20 ottobre 2023 - Importo dell’intervento € 50.000,00 - CAP. 7433 PG 2. CUP: 
F17B23001140001. 
 
VISTO il Decreto Rep. n. 59 del 04.07.2024, con il quale la dott.ssa Elisa Nisticò  veniva nominata Responsabile Unico del 
Procedimento, ora Responsabile Unico del Progetto come da art. 15 del nuovo Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, c.d. 
Nuovo Codice dei contratti pubblici, dell’intervento in oggetto;  
 
PREMESSO che:  
- con Determina a contrarre n. 132 del 08.10.2024 questa Direzione ha autorizzato l’espletamento di una procedura di 
affidamento diretto sulla piattaforma MePA, RDO n. 4710437, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36 del 2023, dei 
lavori di manutenzione straordinaria del mosaico della Sala del Draghi, Delfini e Ippocampo, da eseguire presso il Parco 
Archeologico dell’Antica Kaulonìa- Monasterace (RC), nell’ambito del finanziamento Programmazione triennale lavori pubblici 
per il periodo 2024-2026. Annualità 2024 - D.M. rep. 327 del 20 ottobre 2023 - Importo dell’intervento € 50.000,00 - CUP: 
F17B23001140001 - CAP. 7433 PG 2, con la ditta CIMINO Costruzioni srl, PI: 02465880793, per un importo complessivo pari ad € 
20.000,00 (euro ventimila/00), di cui € 800,00 (euro ottocento/00) per oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso, ed € 15.8 68,20 
(euro quindicimilaottocentosessantotto/20) per incidenza manodopera, non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;  
- entro il termine assegnato è pervenuta sulla piattaforma MePA l’offerta, da parte dell’operatore economico suindicato, di euro 
19200,00, su un importo iniziale di euro 19200,00, comprensivi di costi della manodopera di € 15868,20, oltre oneri di sicurezza 
pari ad € 800,00, non soggetti a ribasso, per un totale di euro 20.000,00 (euro ventimila/00), oltre Iva come per legge;  
- è stato acquisito il CIG: B376381D9D; 
- con proposta prot. n. 6392-I del 21.10.2024 il RUP proponeva l’aggiudicazione provvisoria all’operatore di cui sopra, nelle more 
delle verifiche; 
- non è stato adottato alcun provvedimento formale di aggiudicazione definitiva, né è intervenuta la stipula del contratto; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’operatore economico ha inviato comunicazione, acquisita al protocollo numero 4583 del 17.073.2025, della propria 
indisponibilità a dar corso all’esecuzione dei lavori;  
- ai sensi dell’art. 17, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, l’offerta presentata è da ritenersi vincolante per un periodo massimo di 180 
giorni dalla scadenza del termine di presentazione ; 
- tale termine risulta ampiamente decorso, senza che sia intervenuta alcuna proroga formale;  
- ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21 “nonies” della legge 241/1990 e s.m.i. che consentono alle 
amministrazioni di agire in autotutela; 
 
RITENUTO, quindi, per le motivazioni sopra esposte, che: 
- non sussistono più i presupposti per la conclusione della procedura; 
- in ragione della mancata aggiudicazione, l’impegno di spesa, previsto con la determina a contrarre n. 132 del 08.10.2024, 
debba ritenersi privo di effetti e non più necessario, fermo restando l’eventuale adozione delle opportune operazioni contabili di 
svincolo, ove già registrato; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate,  

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della rinuncia dell’operatore economico CIMINO Costruzioni srl, PI: 02465880793 e della scadenza del 
termine legale di validità dell’offerta, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;  

2. Di revocare  in autotutela, ai sensi dell’art. 21 “nonies” della legge 241/1990 e s.m.i., per le ragioni espresse nella parte 
narrativa del presente provvedimento, la trattativa diretta MEPA RDO n. 4710437,  pubblicata in data 08.10.2024, 
relativa a l’affidamento diretto dei lavori relativi ad interventi di manutenzione straordinaria Sala dei “Draghi e dei 
delfini”, da realizzare presso il Museo e Parco dell’Antica Kaulonìa - Monasterace (RC), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023. INTERVENTI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO E RECUPERO 
CONSERVATIVO DELLE AREE ARCHEOLOGICHE AFFERENTI AL PARCO - TERME DI NANNON E S. MARCO E AREE A VERDE 
DEL MUSEO. Programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2024-2026. Annualità 2024 - D.M. rep. 327 del 20 
ottobre 2023 - Importo dell’intervento € 50.000,00 - CAP. 7433 PG 2. CUP: F17B23001140001. 

3. Di procedere, di conseguenza, all’annullamento del CIG B376381D9D, mediante la revoca della trattativa MEPA RDO n. 
4710437, sulla piattaforma telematica “acquistiinrete” della Pubblica Amministraz ione; 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa assunto con la determina a contrarre rep. n. 132 del 08.10.2024 è da ritenersi privo 
di effetto e non più necessario; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  web    

istituzionale di questo Istituto, nonché sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi della normativa vigente 

in materia di trasparenza amministrativa. 

 
 

 

              

             IL FUNZIONARIO 
   alessandra.biasone@cultura.gov.it                            Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                                                            Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                                              IL DELEGATO  

                                                                                                                             Dott. Fabrizio Sudano 
 
 

mailto:alessandra.biasone@cultura.gov.it

